
Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область) 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Нягани «Детский сад №2 «Сказка» 

(МАДОУ МО г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка» 
4 микрорайон дом 20, г. Нягань, 628181, 

Тел./факс 8(34672)5542 

E-mail: Ckazka21@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 
22.08.2023 г.           № 171 

 

Об организации деятельности  

по оказанию ранней помощи детям-инвалидам,  

детям с ограниченными возможностями здоровья,  

детям с генетическими нарушениями,  

детям из групп риска развития стойких нарушений  

функций организма в возрасте от рождения до 8 лет 

в МАДОУ г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка» 

 

 

Во исполнение совместного приказа Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа –Югры, Департамента социального развития Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры, Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 29.12.2017 г. № 1506/1194 –р 

/1985 «Об организации ранней помощи в Ханты-Мансийском автономном округе-Югра», 

на основании постановления Администрации города Нягани от 15.05.2018 № 1568 «Об 

утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по оказанию ранней помощи 

детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, детям с 

генетическими нарушениями, детям из групп риска развития стойких нарушений функций 

организма, из групп социального риска», совместного приказа БУ ХМАО –Югры 

«Няганская городская детская поликлиника», Комитета образования и науки 

Администрации города Нягани, БУ ХМАО-Югры «Няганский реабилитационный центр 

для детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья» от 15.05.2018 г. 

№14/303/798, в целях обеспечения комплекса действий, направленных на реализацию 

права несовершеннолетних на создание специальных условий получения образования и 

социализации в МАДОУ МО г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать условия по оказанию ранней помощи детям-инвалидам, детям с 

ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из 

групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 

лет в рамках работы Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, 

организованного на базе МАДОУ г.Нягани «Детский сад №2 «Сказка». 

2. Назначить ответственным за организацию деятельности службы по оказанию 

ранней помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, 

детям с генетическими нарушениями, детям из групп риска развития стойких нарушений 

функций организма в возрасте от рождения до 8 лет, Долгову Т.Ю., заместителя 

заведующего по УВР. 

3. Утвердить: 



3.1. Положение по оказанию ранней помощи детям-инвалидам, детям с 
ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из 

групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 

лет (Приложение 1). 

3.2. Состав членов ППМС-Центра по оказанию ранней помощи детям-инвалидам, 

детям с ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, 

детям из групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от 

рождения до 8 лет (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий         Н.М. Линник 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 22.08.2023 № 171 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по оказанию ранней помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными 

возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из групп 

риска развития стойких нарушений функций организма  

в возрасте от рождения до 8 лет 

 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение по оказанию ранней помощи детям-инвалидам, детям с 

ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из 

групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 

лет определяет порядок организации деятельности сотрудников Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации при Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Нягань (далее Положение по оказанию 

ранней помощи в ППМС-Центре при МАДОУ г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка») по 

оказанию ранней помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями 

здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из групп риска развития стойких 

нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 лет, не посещающих 

дошкольные образовательные учреждения и их семьям . 

2. Настоящее Положение по оказанию ранней помощи в МАДОУ МО г.Нягань 

«Детский сад №2 «Сказка» разработано в соответствии с: 

- Конвенцией о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

20.11.1989); 

- Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»;  

- Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации»;  

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

от 05.09.2013 №359-п «О Порядке организации предоставления психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации»; 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и муниципального образования город Нягань. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Целью оказания ранней помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными 

возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из групп риска 

развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 лет, не 

посещающим ДОУ и их родителям (законным представителям) является оказание 

методической, диагностической и консультативной помощи семье, имеющей ребенка - 

инвалида, ребенка с ограниченными возможностями здоровья, ребенка с генетическими 

нарушениями, ребенка из групп риска развития стойких нарушений функций организма в 

возрасте от рождения до 8 лет, не посещающих ДОУ, подбор адекватных способов 

взаимодействия с ребенком, его воспитания и обучения, коррекции в отклонении и в 

развитии,  



2.2. Основными задачами оказания ранней помощи детям-инвалидам, детям с 
ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из 

групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 

лет, не посещающим ДОУ и их родителям (законным представителям) являются: 

- проведение психолого-педагогического обследования детей с нарушением 

развития (риском нарушения) и их семей 

- оказание комплексной коррекционно-развивающей помощи детям с нарушениями 

развития (риском нарушения) и психолого-педагогическая поддержка их семьям 

- осуществление работы по адаптации, социализации и интеграции детей с 

нарушением развития (риском нарушения); 

- включение родителей (законных представителей) в процесс воспитания и 

обучения ребенка; 

- обучение родителей (законных представителей) методам игрового 

взаимодействия с детьми, имеющими нарушения развития (риском нарушения); 

-  определение дальнейшего образовательного маршрута ребенка. 

2.3. Работники ППМС-Центра при МАДОУ МО г.Нягань «Детский сад №2 

«Сказка», осуществляющие оказание ранней помощи детям-инвалидам, детям с 

ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из 

групп риска развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 

лет, несут ответственность за соответствие форм, методов, средств организации 

образовательного процесса возрастным и психофизическим возможностям детей, 

требованиям охраны жизни и здоровья детей. 

 

3. Организация деятельности по оказанию ранней помощи 

 

3.1. Услуги ранней помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными 

возможностями здоровья, детям с генетическими нарушениями, детям из групп риска 

развития стойких нарушений функций организма в возрасте от рождения до 8 лет, не 

посещающим ДОУ и их родителям (законным представителям) оказываются в рамках 

деятельности Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении ООП, своем развитии и социальной 

адаптации» при МАДОУ МО г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка». 

3.2. Услуги ранней помощи оказываются в свободных помещениях МАДОУ МО 

г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка», отвечающим требованиям санитарных норм и правил 

пожарной безопасности. 

3.3. Диагностическое обследование проводится по заявлению родителей (законных 

представителей) (Приложение 1 к Положению об организации работы ППМС-Центра, 

утвержденного приказом заведующего от 28.02.2016 № 86 Об организации работы  

Центра психолого -педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,  своем 

развитии и социальной адаптации). 

3.4. Оказание помощи в форме коррекционно-развивающих занятий с педагогом-

психологом, учителем-дефектологом, логопедической помощи предоставляется на 

основании письменного заявления от родителей (законных представителей) (Приложение 

1 к Положению об организации работы ППМС-Центра, утвержденного приказом 

заведующего от 28.02.2016 № 86 Об организации работы  Центра психолого -

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ,  своем развитии и 

социальной адаптации) 

3.4. Технологии и методы работы специалистов по оказанию ранней помощи 

определяются самостоятельно, исходя из особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья ребенка. 

3.5. В период оказания услуг ранней помощи питание детей не организуется. 

3.6. Результативность проводимой коррекционно-развивающей работы 

определяется диагностическим обследованием ребенка, по итогам которого: 



- дети, достигшие положительных результатов, завершают занятия в ППМС-
Центре при МАДОУ МО г.Нягань «Детский сад №2 «Сказка» и направляются на ТПМПК 

для определения дальнейшего образовательного маршрута. 

 

 

 

 

 
Приложение 2 к приказу  

от 22.08.2023 № 171 

 

 

Состав членов ППМС-Центра по оказанию ранней помощи детям-инвалидам,  

детям с ограниченными возможностями здоровья, детям с генетическими 

нарушениями, детям из групп риска развития стойких нарушений функций организма 

в возрасте от рождения до 8 лет 

 

 

Долгова Татьяна Юрьевна, руководитель ППМС-Центра 

 

Голикова Мария Викторовна, педагог-психолог ППМС-Центра 

 

Линник Анжела Леонидовна, учитель-дефектолог (сурдопедагог) ППМС-

Центра 

 

Ванюшина Яна Александровна, учитель-логопед ППМС-Центра 

 

 


